МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия № 1

имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой»

П Р И К А З

13 ноября 2023г.                                            г. Керчь                                №  333

О внесении изменений в основную

образовательную программу

среднего общего образования

 На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28, пунктов 1,2 статьи 57

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

части 4 статьи 3 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», и статью 1 Федерального

закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», приказа Минобрнауки от

17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования» с изменениями, утвержденными приказом

Минпросвещения от 12.08.2022 № 732, приказа Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», в

соответствии с решением педагогического совета МБОУ г.Керчи РК «Школа-гимназия №1

имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» протокол от 13.11.2023г. №6, и в связи с

изменениями условий получения образования по ООП СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Семченко Н.В. внести изменения в ООП среднего общего

образования:

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. В рабочие программы по учебным предметам обязательной части учебного плана

«Физика (углублённый уровень)», «Физика (базовый уровень)», «Информатика (базовый

уровень)», «Информатика (углублённый уровень)»:

- осуществить корректировку рабочей программы по информатике (базовый уровень) для 10-а

класса путём сокращения учебного времени за счет резервных часов, рассчитанных на повторение и

обобщение программного материала, а также слияния близких по содержанию тем уроков;

- осуществить корректировку рабочей программы по информатике (углублённый уровень) для

10-б класса с учётом изученных тем на базовом уровне, укрупнения дидактических единиц по

предмету;

- осуществить корректировку рабочей программы по физике (базовый уровень) для 10-б

класса с учётом изученных тем на углублённом уровне,  сокращения учебного времени за счет

резервных часов, рассчитанных на повторение и обобщение программного материала,  а также

укрупнения дидактических единиц по предмету.

1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана,

формируемой участниками образовательных отношений, с учетом мнения участников

образовательных отношений - элективный курс «Русское правописание».

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. В учебный план среднего общего образования на 2023/24 учебный год в части для 10-а

класса (приложение 1):

- перераспределить количество часов следующим образом: уменьшить на 1 час изучение

предмета «Информатика (базовый уровнь)» обязательной части учебного плана; увеличить на

1 час на изучение предмета части, формируемой участниками образовательных отношений, -

элективного курса «Русское правописание»;

- организовать изучение элективного курса «Русское правописание» с 09.01.2024.

1.3.2. В учебный план среднего общего образования на 2023-2024 учебный год в части для 10-

б класса (приложение 2):

-  изменить уровень изучения предмета «Информатика» обязательной части учебного плана с

углублённого (4 часа в неделю) на базовый (1 час в неделю);

- изменить уровень изучения предмета «Физика» обязательной части учебного плана с

базового (2 часа в неделю) на углублённый (5 часов в неделю);

- перераспределить количество часов следующим образом: уменьшить на 3 часа изучение

предмета «Информатика», увеличить на 3 часа на изучение предмета «Физика (углублённый

уровень)»

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу среднего общего

образования МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия № 1 имени Героя Советского Союза Е.И.

Дёминой»».

3. Приступить к реализации измененной ООП СОО с 13.11.2023 года.

4. Заместителю директора по УВР Семченко Н.В. обеспечить мониторинг качества

реализации основной образовательной программы среднего общего образования.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                 Л.И. Тютюнник

                                                                                                               приложение 1 к приказу

                                                                                                                от 13.11.2023 №333
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ФГОС

с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя)

для  10-а класса гуманитарный профиль (вариант 1)

на 2023/2024 учебный год

Предметные области Учебные предметы Урове

нь

Количество

часов в

неделю по

классам

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык Б 2

Литература У 5

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/3

Математика и

информатика

Алгебра и начала математического анализа Б 2

Геометрия Б 2

Вероятность и статистика Б 1

Информатика Б 1/1

Естественно-научные

предметы

Физика Б 2

Химия Б 1

Биология Б 1

Общественно-научные

предметы

История Б 2

Обществознание У 4

География Б 1

Физическая культура,

основы безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 2

Основы безопасности жизнедеятельности Б 1

ОБЖ (учебно-полевые сборы)  1

 Индивидуальный проект  -

ИТОГО  31

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  3

Элективный курс «Право»   1

Элективный курс по литературе «Основы поэтики»  1

Элективный курс «Русское правописание»  1

Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с

действующими санитарными правилами и нормами

 34

Внеурочная деятельность  5

Всего финансируется  39

                                                                                                               приложение 2 к приказу

                                                                                                                от 13.11.2023 №333

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ФГОС

с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя)

для  10-б класса технологический

(инженерный) профиль

(с углубленным изучением математики и физики) (вариант 1)

на 2023/2024 учебный год

Предметные области Учебные предметы Урове

нь

Количество

часов в

неделю по

классам

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык Б 2

Литература Б 3

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/3

Математика и информатика Алгебра и начала математического

анализа

У 4

Геометрия У 3

Вероятность и статистика У 1

Информатика Б 1/1

Естественно-научные

предметы

Физика У 5

Химия Б 1

Биология Б 1

Общественно-научные

предметы

История Б 2

Обществознание Б 2

География Б 1

Физическая культура, основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 2

Основы безопасности жизнедеятельности Б 1

ОБЖ (учебно-полевые сборы)  1

  Индивидуальный проект  -

ИТОГО  33

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  1

Элективный курс по физике «Методы решения физических задач»  1

Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с действующими

санитарными правилами и нормами

 34

Внеурочная деятельность  6

Всего финансируется  40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-25T13:45:58+0500